
NÁZOV PROJEKTU:

Podpora edukačných aktivít pre výchovu mladých odborníkov 

v oblasti mostného staviteľstva v cezhraničnom regióne

(Kód projektu v ITMS2014+: 304011U647)

EDUMOS

Projekt je podporovaný z programu Interreg V-A Slovenská republika – Česká republika 
a spolufinancovaný z Európskeho fondu regionálneho rozvoja

DŘEVĚNÉ MOSTY

Základy navrhování dřevěných konstrukcí



Projekt je podporovaný z programu Interreg V-A Slovenská republika – Česká republika 
a spolufinancovaný z Európskeho fondu regionálneho rozvoja

EDUMOS

Chemické složení dřeva:

uhlík 49,5% vodík 6,1%

kyslík 44,2% dusík 0,2%

Tyto prvky  vytvářejí organické látky:

celulóza 40 – 50%

hemicelulóza 20 – 30%

lignin 20 – 30%

Celulóza – makromolekulární látka, vznikající z produktu listů – glukózy. Celulóza má
zásluhou znásobené řetězovité struktury vláknitou podobu. To je příčinou, že celulóza,
a tím i dřevo, jsou ve směru vláken velmi pevné.

Hemicelulóza - Hemicelulózy jsou také makromolekulární látky, vznikají z různých cukrů
a podobně jako celulóza jsou vláknité.

Lignin – amorfní látka plnící hydrofobní funkci. Lignin prolíná celulózu a hemicelulózy,
vyplňuje mezery. Chová se jako termoplast a plní ve dřevě funkci tmele látek vláknité
struktury. Více ligninu obsahují listnáče, proto jsou tyto dřeviny těžší, ale také jsou po
ohřátí tvárnější, plastičtější.



Projekt je podporovaný z programu Interreg V-A Slovenská republika – Česká republika 
a spolufinancovaný z Európskeho fondu regionálneho rozvoja

EDUMOS

Dřevo jehličnanů – mikroskopická 
struktura

Jehličnaté dřeviny se vyznačují jednodušší
anatomickou stavbou dřeva. Převládajícím
buněčným elementem jehličnanů jsou
tracheidy, které představují 90-94 %
jehličnatého dřeva. Zbývající část dřeva tvoří
parenchymatické buňky.

Jarní tracheidy – tenkostěnné buňky
s četnými dvojtečkami plní vodící funkci.

Letní tracheidy - jsou tlustostěnné buňky
vřetenovitého tvaru s ostrým zakončením
a úzkými lumeny, které plní mechanickou
(vyztužovací) funkci.

Parenchymatické buňky jehličnanů mají
obdélníkový tvar. Slouží k vedení
a ukládání zásobních látek (např. škrobu,
tuků, bílkovin). Podílejí se na stavbě
dřeňových paprsků, pryskyřičných
kanálků a podélného parenchymu.



Projekt je podporovaný z programu Interreg V-A Slovenská republika – Česká republika 
a spolufinancovaný z Európskeho fondu regionálneho rozvoja

EDUMOS

Dřevo listnáčů – mikroskopická struktura

Dřevo listnatých dřevin je tvořeno větším počtem 

různých buněk, které jsou více specializovány a 

přizpůsobeny své funkci při porovnání s buňkami 

jehličnatých dřevin. Dřevo listnáčů obsahuje 

následující typy buněk:

- cévy (tracheje) – vodivá funkce,

- cévice (tracheidy) – vodivá a vyztužovací funkce,

- libriformní buňky (dřevní vlákna) – vyztužovací 

funkce,

- parenchymatické buňky – vodivá a zásobní 

funkce



Projekt je podporovaný z programu Interreg V-A Slovenská republika – Česká republika 
a spolufinancovaný z Európskeho fondu regionálneho rozvoja

EDUMOS

Stavba dřeva – makroskopická struktura



Projekt je podporovaný z programu Interreg V-A Slovenská republika – Česká republika 
a spolufinancovaný z Európskeho fondu regionálneho rozvoja

EDUMOS

Stavba dřeva



Projekt je podporovaný z programu Interreg V-A Slovenská republika – Česká republika 
a spolufinancovaný z Európskeho fondu regionálneho rozvoja

EDUMOS

Fyzikální vlastnosti



Projekt je podporovaný z programu Interreg V-A Slovenská republika – Česká republika 
a spolufinancovaný z Európskeho fondu regionálneho rozvoja

EDUMOS

Fyzikální vlastnosti



Projekt je podporovaný z programu Interreg V-A Slovenská republika – Česká republika 
a spolufinancovaný z Európskeho fondu regionálneho rozvoja

EDUMOS

Fyzikální vlastnosti dřeva



Projekt je podporovaný z programu Interreg V-A Slovenská republika – Česká republika 
a spolufinancovaný z Európskeho fondu regionálneho rozvoja

EDUMOS

Mechanické vlastnosti dřeva



Projekt je podporovaný z programu Interreg V-A Slovenská republika – Česká republika 
a spolufinancovaný z Európskeho fondu regionálneho rozvoja

EDUMOS

Mechanické vlastnosti dřeva



Projekt je podporovaný z programu Interreg V-A Slovenská republika – Česká republika 
a spolufinancovaný z Európskeho fondu regionálneho rozvoja

EDUMOS

Základy navrhování dřevěných konstrukcí



Projekt je podporovaný z programu Interreg V-A Slovenská republika – Česká republika 
a spolufinancovaný z Európskeho fondu regionálneho rozvoja

EDUMOS

Základy navrhování dřevěných konstrukcí



Projekt je podporovaný z programu Interreg V-A Slovenská republika – Česká republika 
a spolufinancovaný z Európskeho fondu regionálneho rozvoja

EDUMOS

Základy navrhování dřevěných konstrukcí



Projekt je podporovaný z programu Interreg V-A Slovenská republika – Česká republika 
a spolufinancovaný z Európskeho fondu regionálneho rozvoja

EDUMOS

Základy navrhování dřevěných konstrukcí



Projekt je podporovaný z programu Interreg V-A Slovenská republika – Česká republika 
a spolufinancovaný z Európskeho fondu regionálneho rozvoja

EDUMOS

Základy navrhování dřevěných konstrukcí



Projekt je podporovaný z programu Interreg V-A Slovenská republika – Česká republika 
a spolufinancovaný z Európskeho fondu regionálneho rozvoja

EDUMOS

Základy navrhování dřevěných konstrukcí



Projekt je podporovaný z programu Interreg V-A Slovenská republika – Česká republika 
a spolufinancovaný z Európskeho fondu regionálneho rozvoja

EDUMOS

Základy navrhování dřevěných konstrukcí



Projekt je podporovaný z programu Interreg V-A Slovenská republika – Česká republika 
a spolufinancovaný z Európskeho fondu regionálneho rozvoja

EDUMOS

Základy navrhování dřevěných konstrukcí



Projekt je podporovaný z programu Interreg V-A Slovenská republika – Česká republika 
a spolufinancovaný z Európskeho fondu regionálneho rozvoja

EDUMOS

Základy navrhování dřevěných konstrukcí



Projekt je podporovaný z programu Interreg V-A Slovenská republika – Česká republika 
a spolufinancovaný z Európskeho fondu regionálneho rozvoja

EDUMOS

Základy navrhování dřevěných konstrukcí



Projekt je podporovaný z programu Interreg V-A Slovenská republika – Česká republika 
a spolufinancovaný z Európskeho fondu regionálneho rozvoja

EDUMOS

Základy navrhování dřevěných konstrukcí



Projekt je podporovaný z programu Interreg V-A Slovenská republika – Česká republika 
a spolufinancovaný z Európskeho fondu regionálneho rozvoja

EDUMOS

Stabilita prvků 
Sloup



Projekt je podporovaný z programu Interreg V-A Slovenská republika – Česká republika 
a spolufinancovaný z Európskeho fondu regionálneho rozvoja

EDUMOS

Stabilita prvků 
Sloup



Projekt je podporovaný z programu Interreg V-A Slovenská republika – Česká republika 
a spolufinancovaný z Európskeho fondu regionálneho rozvoja

EDUMOS

Stabilita prvků 



Projekt je podporovaný z programu Interreg V-A Slovenská republika – Česká republika 
a spolufinancovaný z Európskeho fondu regionálneho rozvoja

EDUMOS

Stabilita prvků 



Projekt je podporovaný z programu Interreg V-A Slovenská republika – Česká republika 
a spolufinancovaný z Európskeho fondu regionálneho rozvoja

EDUMOS

Stabilita prvků 



Projekt je podporovaný z programu Interreg V-A Slovenská republika – Česká republika 
a spolufinancovaný z Európskeho fondu regionálneho rozvoja

EDUMOS

Stabilita prvků 



Projekt je podporovaný z programu Interreg V-A Slovenská republika – Česká republika 
a spolufinancovaný z Európskeho fondu regionálneho rozvoja

EDUMOS

Stabilita prvků 


